familiennetz bremen

Schwarze Kinderbibliothek

Die bundesweit erste Schwarze Kinderbibliothek ist ein Ort für diversitätsbewusste Kinderliteratur

Realisiert wurde das Konzept unter dem Motto "Gemeinsam lesen wir" von der Initiative "Zukunft ist bunt". Unterstützt wurde das Vorhaben vom Bremer Rat für Integration. Die Schwarze Kinderbibliothek in Bremen ist bundesweit die erste ihrer Art.

Mit dem Projekt der Schwarzen Kinderbibliothek sollen Zugänge zu einer Kinder- und Jugendliteratur geschaffen werden, die die Vielfalt von Mensch und Gesellschaft deutlich macht und einen Beitrag für mehr Sichtbarkeit, Respekt und Raum zur Selbstermächtigung leistet. Geschichten in Kinderbüchern werden hierzulande oft aus einer weißen und eurozentrischen Perspektive erzählt. Dagegen sollen die Buchbestände dieser besonderen Bibliothek Schwarzen und afrodeutschen Kindern Vorbilder zeigen, die sie in ihrem Alltag inspirieren und motivieren können.

Bereits im vergangenen Jahr haben Sheeko Ismail, die Co-Leiterin der Bibliothek, Maimuna Sallah, und das Projektteam an mehreren Wochenenden das Potenzial ihrer Methode an dem vorigen, provisorischen Standort ergründet: In Workshops hatten Familien die Gelegenheit, Bekanntschaft mit Kinder- und Jugendliteratur zu machen, in denen wie selbstverständlich Schwarze Menschen die Hauptrollen spielen. Dieser Einspruch gegen weiße Perspektiven und eurozentrische Weltbilder ist Sheeko Ismail wichtig.

Die Schwarze Kinderbibliothek soll ein sogenannter Safe Space werden. An diesem Ort können Heranwachsende Bücher anschauen, lesen und ausleihen, die die vielfältigen Lebenswelten Schwarzer Menschen realitätsnah und ohne diskriminierende Untertöne bündeln und widerspiegeln. Geboten wird nach Aussage der Projektleitung ein Raum, den Schwarze Menschen zwar organisieren, der aber grundsätzlich offen für alle ist.

Berichte und weitere Informationen zur Schwarzen Kinderbibliothek

Öffnungszeiten

Di + Mi, 10 – 14 Uhr Fr + Sa, 13 – 17 Uhr

Aktuelle Informationen und Termine (Instagram)

? auf die Merkliste

Adresse:

Mathildenstraße 89

28203 Bremen

Ansprechperson:

Sheeko Ismail, Maimuna Sallah

E-Mail-Adresse:

Schwarze Kinderbibliothek Seite 1 von 2

schwarze_kinderbibliothek@gmx.de

Internetadresse:

www.instagram.com/schwarze_kinderbibliothek/

Schwarze Kinderbibliothek Seite 2 von 2